

Nr 567.

Av fröken **Elmén** och fröken **Vinge**, i anledning av
*Kungl. Maj:ts proposition, nr 140, angående anslag
till landsfiskalerna m. fl.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 140 till årets riksdag har framlagts förslag angående en omläggning av landsfiskalsorganisationen. Detta förslag skulle bl. a. innebära en mera rationell arbetsfördelning mellan landsfiskalen i resp. distrikt och honom underställd biträdespersonal. 90 nya kontoristtjänster i Ce 13 och 147 nya kanslibiträdestjänster i Ce 11 föreslås skola inrättas. I förhållande till vad 1947 års landsfiskalsutredning förordat innebär ett bifall till propositionen en minskning med 12 kontoristtjänster och 16 kanslibiträdestjänster men däremot en ökning av skriv- och kontorsbiträdena med 39 befattningshavare.

Utredningen har i sitt betänkande framhållit, att biträdespersonalens göromål i stor utsträckning äro av kvalificerad natur och att delvis ställas betydande krav på noggrannhet, omdöme och ansvar. För att den nya organisationen skall kunna fungera med största möjliga effektivitet, måste på biträdespersonalen överlätas ett stort antal arbetsuppgifter, som hittills ankommit på landsfiskalen att fullgöra. De ärenden, vilka biträdespersonalen har att handlägga, finnas redovisade i en vid betänkandet fogad bilaga. Av denna redogörelse framgår, att arbetsuppgifterna förutsätta goda författningskunskaper och förmåga till självständigt arbete. Det ligger nära till hands att göra jämförelse med de arbetsuppgifter, som ombesörjas av motsvarande personalkategori inom domsagorna.

Den högsta biträdestjänst, som utredningen och Kungl. Maj:t föreslagit inom landsfiskalsorganisationen, är kontorist (13 lönegraden), medan inom domsagorna finnas ett stort antal kansliskrivartjänster i 15 lönegraden och vissa kanslistbefattningar i 19 lönegraden. Inom landsfiskalsutredningen synes dock frågan varit uppe om en ytterligare utbyggnad av biträdesorganisationen i lönegradshänseende på sådant sätt, att ett antal kansliskrivartjänster skulle inrättas (s. 51 i betänkandet), men utredningen stannade för det framlagda förslaget »med hänsyn till den avsevärda förbättring i biträdestilldelningen för landsfiskalskontoren, som även utan en sådan åtgärd (att inrätta kansliskrivartjänster) skulle komma till stånd genom bifall till utredningens förslag». Detta uttalande pekar indirekt på att värderingen i lönegrad av arbetsuppgifterna ej blivit den rätta på grund av att en ytterligare förbättring i förhållande till nuläget skulle te sig osedvanligt stor.

Enligt utredningens förslag skulle kontoristtjänster inrättas på 74 odelade

kontor, där arbetsuppgifterna och andra omständigheter äro sådana, att distriktet närmar sig det läge, där inrättande av assistenttjänst kan komma i fråga men där tillräckliga skäl härtill icke ansetts föreligga. Vidare skulle kontorister finnas på 8 polischefs-åklagarkontor och 7 utmätningsmannakontor samt å kontor med 4—6 biträden.

Departementschefen har för sin del förordat att kontoristtjänster inrättas i distrikt, som är så stort att arbetsbördan närmar sig assistentdistriktens, samt på utmätningsmannae Expedition i tudelat distrikt och slutligen på kontor, där 5 eller 6 biträden finnas sysselsatta.

Det måste anses egendomligt att ett kontor, där göromålens omfattning är sådan att distriktet närmar sig det läge, då landsfiskalsassistent i 20—22 lönegraderna skall få anlitas, kan tänkas vara betjänt av ett biträde i allenast 13 lönegraden. Detsamma kan även anses vara förhållandet beträffande de föreslagna kontoristtjänsterna på polischefs-åklagarkontoren och utmätningsmannakontoren. Här synes en bättre avvägning f. n. kunna ske genom att kansli- skivarbefattningar i 15 lönegraden inrättas.

Utredningen hade föreslagit att å samtliga kontor, där endast ett biträde finnes, kanslibiträdestjänst inrättas. Departementschefen har här gjort en inskränkning, då han förordar att de distrikt, som icke beröras av nyindelningen och som f. n. endast ha ett biträde i reglerad befordringsgång, icke skola få någon kanslibiträdestjänst. Något skäl för att i detta fall frångå utredningens i samråd med 1947 års biträdesutredning framlagda förslag har departementschefen icke redovisat.

I propositionen har departementschefen förklarat sig icke kunna biträda landsfiskalsutredningens förslag att nu placera kanslibiträderna och kontoristerna på ordinarie stat. Utredningen har emellertid framhållit, att ett permanent behov föreligger av kvalificerad biträdespersonal i den omfattning utredningen föreslagit. Då vid genomförandet av domsagornas omorganisation ordinariesättning ägt rum, synas vägande skäl icke kunna andragas för ett uppskov med ordinariesättningen av landsfiskalskontorens befattningar i 11 och 13 lönegraderna och ej heller med här föreslagna befattningar i 15 lönegraden.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta, att å personalstaten för landsfiskalsorganisationen i vad den avser kvalificerad biträdespersonal upptagas 89 kansliskrivare, 20 kontorister och 265 kanslibiträden samt att samtliga dessa befattningar upptagas å ordinarie stat.

Stockholm den 10 april 1951.

Brita Elmén.

Margit Vinge.